
COPIA

  

Comune di Casali del Manco
Provincia di Cosenza

(Istituito il 5 maggio 2017, ai sensi della L.R. n. 11/2017 mediante fusione
dei Comuni di Casole Bruzio, Pedace, Serra Pedace, Spezzano Piccolo e Trenta)

      Via A. Proviero, 9 – CAP 87059                                Casali del Manco, località Casole Bruzio (CS)
       Partita IVA/Codice Fiscale: 03509990788                                                      Codice ISTAT:    078156
      Telefono 0984 432000   Fax 0984 432033                            pec: comune.casalidelmanco@asmepec.it

Sito web istituzionale : www.comune.casalidelmanco.cs.it

SETTORE 4 - TECNICO - POLIZIA LOCALE

Protocollo n°: 10015 del 30/06/2025

ORDINANZA N° 73 DEL 30/06/2025

OGGETTO: Limitazione del Consumo di Acqua Potabile per Usi Extradomestici nel periodo estivo 2025.

PREMESSO CHE durante il periodo estivo si registra localmente una significativa riduzione delle risorse 

idriche, accompagnata da una sensibile diminuzione delle portate disponibili e utilizzabili;

RILEVATO CHE nello stesso periodo si verifica un considerevole incremento della domanda di acqua potabile, 

soprattutto nelle ore diurne, e che pervengono con frequenza sempre maggiore segnalazioni relative a carenze idriche 

nelle utenze domestiche;

RITENUTO DOVEROSO tutelare l’uso prioritario dell’acqua potabile per scopi alimentari, igienico-sanitari e 

produttivi, salvaguardando una risorsa essenziale, limitata e sottoposta a processi di potabilizzazione a carico del civico 

acquedotto;

RITENUTO, la necessità di assicurare la regolare distribuzione del servizio idrico su tutto il territorio comunale;

O R D I N A

A decorrere dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza e fino al 30 settembre 2025, salvo 

eventuali proroghe, è disposto il divieto assoluto di utilizzo dell’acqua potabile proveniente dal pubblico 

acquedotto per usi non essenziali, ovvero per finalità diverse da quelle strettamente domestiche, 

alimentari, igienico-sanitarie o produttive, con particolare riferimento a:

 Innaffiamento di orti e giardini;

 Lavaggio di veicoli privati;

 Riempimento di piscine ad uso privato;

 Altri utilizzi di carattere ricreativo o comunque non indispensabili.



INVITA  la cittadinanza a un uso consapevole e responsabile della risorsa idrica, ricordando che l’acqua potabile è un 

bene prezioso da tutelare.

AVVERTE che  in caso di violazione della presente Ordinanza, si applicherà una sanzione amministrativa pecuniaria 

da € 25,00 a € 500,00, ai sensi dell’art. 7-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e della Legge n. 689/1981;

In caso di inosservanza da parte degli utenti della strada (es. lavaggi veicoli su suolo pubblico), si applicheranno anche 

le sanzioni previste dal Codice della Strada;

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza.

CONTRO la presente Ordinanza è ammesso ricorso amministrativo nei termini e nei modi di Legge;

DISPONE che del presente provvedimento sia data la più ampia forma di pubblicità alla cittadinanza attraverso la 

pubblicazione all'albo pretorio online.

Di inviare copia della presente, a:

 Comando Stazione Carabinieri di Casali del Manco (CS);

 Comando di Polizia Locale;

per debita notizia e per quanto di competenza.

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Ferruccio Celestino

                           (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e

  norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


